
 

SOLARIS SRL - SOcietà Locale Alloggi RIstorazione e Servizi 
Società ad integrale partecipazione pubblica sottoposta a indirizzo e controllo dei comuni soci 

CASTEL SAN PIETRO TERME, OZZANO DELL’EMILIA, DOZZA, MONTERENZIO, CASALFIUMANESE 

 
 Castel San Pietro Terme 28 giugno 2023 
 
OGGETTO: APPALTO PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
REALIZZAZIONE DELL’INGRESSO SECONDARIO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO DI CASTEL SAN PIETRO 
TERME (BO). 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
Premesso che: 
- il Comune di Castel San Pietro Terme con contratto di servizio rep. 2444/2007 ha affidato alla Società 

Solaris srl la gestione dei Servizi Cimiteriali e servizi connessi sino al 31/12/2037; 
- all’art. 9 punto b) del richiamato contratto si prevede che la Società effettui gli interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria di opere ed impianti; 
- Con lettera commerciale n. 94 del 11/07/2022 si è affidato all’Ing. Silvia Poli l’incarico professionale 

di progettazione definitiva/esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione e direzione lavori relativi all’intervento “NUOVO INGRESSO SECONDARIO PER IL CIMITERO 
DEL CAPOLUOGO NEL COMUNE DI CASTEL S. PIETRO TERME”; 

- In data 16/06/2023 l’Amministratore Unico di Solaris ha approvato il progetto definitivo/esecutivo di 
manutenzione straordinaria per la realizzazione dell’ingresso secondario del Cimitero del Capoluogo 
di Castel San Pietro Terme (BO) per un importo complessivo di € 94.809,80 (IVA esclusa), costituito 
dai seguenti elaborati: 

 Computo Metrico Estimativo – Quadro Economico – Elenco Prezzi Unitari 

 Tavola Stato di Fatto_A01 

 Tavola Progetto_A02 

 Tavola Interventi_A03 

 Piano di manutenzione 

 PSC e allegati 

 Relazione Generale 

 Relazione di Presentazione 
- Nella stessa data l’Amministratore Unico di Solaris srl ha nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento, la Responsabile della Direzione, Dott.ssa Elisabetta Manca, autorizzando la stessa ad 
apportare eventuali modifiche od integrazioni di ordine tecnico - giuridico ai documenti di 
soprarichiamati che si rendessero necessari, conferendo ampio mandato a compiere tutti i necessari 
adempimenti connessi all’effettuazione delle procedure di affidamento dei lavori. 

- il Responsabile del Procedimento, nell’espletamento delle proprie attività, si avvale della 
collaborazione dell’Arch. Daniele Fanelli quale supporto al RUP, per la parte tecnica; 

- l’importo complessivo dei lavori da appaltare ammonta ad € 88.853,46 (IVA esclusa) di cui € 5.726,59 
(IVA esclusa) quali oneri per la sicurezza è composto dalle seguenti lavorazioni: 

 

COPIA CORTESIA NON OPPONIBILE A TERZI COME DA LINEE GUIDA AGID DOC. INFORMATICO
PER FIRME E PROCEDIMENTI RIFERIRSI AL DOC. INFORMATICO SENZA STAMPIGLIATURA
PER DATI DI PROTOCOLLO RIFERIRSI ALLA SEGNATURA.XML

SOLARIS - A81A07F - REGUFF - USCITA - Prot. n. 0003059 del 28-06-2023



 

Pagina 2 di 3 
 

 

Descrizione 
lavorazione 

Ca
te

go
ria

 e
x 

Al
l. 

A)
 D

.P
.R

 n
. 2

07
/1

0 

Cl
as

si
fic

a 
ex

 a
rt

. 
61

 D
.P

.R
 n

. 2
07

/1
0 

Q
ua

lif
ic

az
io

ne
 

ob
bl

ig
at

or
ia

 
(S

I’/
N

O
) 

IM
PO

RT
O

 (E
U

RO
) 

% 

Pr
ev

al
en

te
 o

 
sc

or
po

ra
bi

le
 (P

/S
) 

%
 m

ax
 

su
ba

pp
al

ta
bi

le
 

fe
rm

o 
re

st
an

do
 il

 
lim

ite
 d

i l
eg

ge
 

Verde e arredo 
urbano 

OS24 I SI’ € 63.228,29 92,586% P 
40% dell’importo 
complessivo del 

contratto 
Lavori in terra OS1 I NO € 7.000,00 7,414 % S 

 
- l’intervento viene finanziato con risorse già accantonate da Solaris srl negli esercizi precedenti 

unitamente; 
Visto il d. lgs 50/2016 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 32 il quale stabilisce che “prima dell’avvio 
della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
Vista la relazione dell’Architetto Daniele Fanelli del 23/06/2023 dalla quale risulta l’intervento deve 
essere concluso entro e non oltre il 15/10/2023 ed inaugurato prima della data della commemorazione 
dei defunti (2/11/2023); 
Considerato che il valore massimo dell’affidamento è di Euro 94.809,81 IVA esclusa; 
Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, come convertito e 
successivamente modificato con D.L. n. 77/2021 convertito con L. 108/2021, ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione; 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni di cui in premessa  
1. di affidare l’appalto relativo ai lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA REALIZZAZIONE 

DELL’INGRESSO SECONDARIO DEL CIMITERO DEL CAPOLUOGO DI CASTEL SAN PIETRO TERME (BO)” ai 
sensi dell’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, come convertito e successivamente modificato con D.L. 
n. 77/2021 convertito con L. 108/2021,mediante affidamento diretto, con il criterio del minor 
prezzo, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016 e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 
risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione; 

2. Di dare atto che non si ritiene di suddividere l’appalto in lotti stante la tipologia delle opere connesse le 
une alle altre. 



 

Pagina 3 di 3 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva relativa l’intervento viene finanziata attraverso risorse già 
accantonate da Solaris srl negli esercizi precedenti. 

 
SOLARIS srl 

Responsabile del Procedimento 
Elisabetta Manca 

(documento firmato digitalmente) 
 


		2023-06-28T08:57:41+0000
	Elisabetta Manca




